
 

Pagina  1 di 5 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 732 del 02/09/2025  
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 
 

 
 

OGGETTO: Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027” (PNES)-realizzazione 
dell’intervento di riqualificazione edilizia “lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento 
impiantistico SerD Cagliari 1 - Area metropolitana e area ovest - via Liguria n. 15”- CUP 
D22C24000080007. 
Nomina del Responsabile Unico di Progetto (RUP), costituzione della Struttura di supporto al 
RUP e del Gruppo di verifica della progettazione. 

    

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Direttore SC 
Ufficio Tecnico 
e Patrimonio 

Ing. Fabio Francesco Farci  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 
           SI [ ]                  NO [X]    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [X] 

 

  

855811donadio
Font monospazio
698             03  09  2025



 

Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 24 dell’11 settembre 2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 

Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 

2020, n.24”. 

Viste 

 La Deliberazione n.46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda Socio 

Sanitaria n.8 di Cagliari a far data dal 01/01/2022 e ha individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. Aldo Atzori 

Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso atto della 

nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

Rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023, è stato dichiarato conforme, ai 

sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11settembre 2020, n. 24, l'atto aziendale definitivo approvato 

dalla Azienda socio -sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 

1.2.2023; 

Viste 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025 con la quale la Dott.ssa Cristina Garau 

è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. Roberto Massazza 

è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 con la quale è stato 

conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ufficio Tecnico e Patrimonio” all’Ing. 

Fabio Francesco Farci (contratto repertorio n.575 del 27/08/2024). 

Richiamato 

 il Decreto legislativo del 30 marzo 2011, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”. 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 



 

Pagina  3 di 5 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate 

e che il personale assegnato alle attività e funzioni relative al procedimento in oggetto non ha comunicato 

situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse. 

Premesso che 

 con Decisione di esecuzione C (2022) 8051 del 4 novembre 2022 è stato approvato il programma 

“Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027” (PNES) per il sostegno a titolo del Fondo europeo 

di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita"; 

 con Decisione di esecuzione C (2022) 8051 del 4 novembre 2022 è stato approvato il Piano Operativo del 

PNES della Regione Sardegna; 

 con la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/69 del 1° giugno 2023 è stata approvata la 

“Programmazione integrata degli interventi in ambito sanitario”; 

 la Delibera di Giunta Regionale del 22 gennaio 2025 n. 4/22, recante “Programma nazionale Equità nella 

Salute 2021-2027, ha approvato uno stanziamento di risorse complessivo pari ad euro 35.360.402,00 di cui 

FSE+ per complessivi euro 21.157.014,00 e FESR per complessivi euro 14.203.388,00, l’elenco delle 

operazioni da finanziare, individuando inoltre l'Azienda regionale della salute (ARES) quale beneficiario 

delle risorse per le azioni FESR relative agli investimenti (acquisto di arredi e attrezzature) e le singole 

aziende ASL1, ASL2, ASL3, ASL4, ASL5, ASL6, ASL7, ASL8 quali beneficiarie per gli interventi di 

riqualificazione edilizia; 

 in data 10/07/2025 protocollo n.18965 è stata stipulata la Convenzione rep. 18 che disciplina i rapporti fra 

la RAS – Direzione Generale della Sanità e fissa le modalità e le procedure per l’attuazione degli interventi 

in capo all’Azienda Sanitaria Locale n. 8 Cagliari, in qualità di Beneficiario delle risorse di cui alla Delibera 

di Giunta Regionale del 22 gennaio 2025 n. 4/22 e ss.mm.ii. per le“attività connesse alla realizzazione degli 

interventi relativi alle azioni 4.5.1 “rafforzamento della resilienza e della capacità dei servizi sanitari e socio-

sanitari di rispondere ai bisogni di salute attraverso interventi di adeguamento infrastrutturale, tecnologico-

strumentale e forniture di dispositivi medici durevoli” DGR n. 4/22 del 22.01.2025. 

 tra le Azioni facenti capo alle operazioni oggetto di finanziamento e la somma complessiva concessa ai 

sensi della sopracitata DGR è presente l’intervento di riqualificazione edilizia del SerD Cagliari 1 – Area 

metropolitana e area ovest ubicato in via Liguria 15, per un importo di € 293.605,09 CUP 

D22C24000080007. 

Considerato che 

 Occorre nominare il Responsabile Unico di Progetto (RUP) per garantire la regolare attuazione 

dell’intervento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

 L’Ing. Claudio Martis, Assistente Tecnico professionale a tempo indeterminato della SC Ufficio Tecnico e 

Patrimonio, è individuato quale RUP; 

 Dall’analisi dei requisiti di cui all’Allegato I.2 del Codice è emersa parziale carenza dei requisiti di esperienza 

e competenza, pertanto – ai sensi dell’art. 15, comma 6 – è necessario costituire una struttura di supporto 

con adeguate professionalità tecniche ed amministrative. 

Ritenuto opportuno 



 

Pagina  4 di 5 

 Costituire la Struttura di supporto al RUP composta da: 

 Supporto tecnico: Ing. Efisio Nonnoi – Collaboratore tecnico professionale a tempo indeterminato; 

 Supporto amministrativo: Dott.ssa Roberta Montis – Collaboratore amministrativo professionale a 

tempo determinato. 

 Nominare il Gruppo di verifica della progettazione per la verifica di fattibilità tecnica ed economica ed 

esecutiva, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. d) All. I.7, composto da: 

 Ing. Daniele Meleddu – Collaboratore tecnico;  

 Geom. Ivan Cirronis – Assistente tecnico; 

 Ing. Mario Osvaldo Areddu – Collaboratore tecnico. 

 Ing. Valerio Vargiu – Dirigente in qualità di coordinatore del Gruppo di verifica ed esperto antincendio 

per le motivazioni sopra riportate 

DETERMINA 

1) Di nominare l’Ing. Claudio Martis, Assistente Tecnico professionale a tempo indeterminato, quale 

Responsabile Unico di Progetto (RUP) dell’intervento di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023; 

2) Di costituire la Struttura di supporto al RUP, in applicazione dell’art. 15, comma 6, D. Lgs. 36/2023, 

per garantire la piena copertura delle competenze tecniche ed amministrative richieste nelle figure di: 

• Supporto tecnico: Ing. Efisio Nonnoi – Collaboratore tecnico professionale a tempo indeterminato; 

• Supporto amministrativo: Dott.ssa Roberta Montis – Collaboratore amministrativo professionale a 

tempo determinato. 

3) Di costituire il Gruppo di verifica della progettazione ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. d) All. I.7 al 

D.lgs. 36/2023, nelle figure di: 

•  Collaboratore tecnico Ing. Daniele Meleddu; 

•  Assistente tecnico geom. Ivan Cirronis; 

•  Collaboratore tecnico ing. Mario Osvaldo Areddu; 

• Ing. Valerio Vargiu – Dirigente in qualità di coordinatore del Gruppo di verifica ed esperto antincendio 

4) di trasmettere copia del presente atto SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Ing. Fabio Francesco Farci 

(firma apposta sul frontespizio) 

  



 

Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 
 
 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 

dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Affari Generali-RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
03    09   2025            18   09    2025  

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2025-09-02T17:48:40+0200
	FABIO FRANCESCO FARCI


		2025-09-03T11:32:56+0200
	DONADIO EMANUELE




